



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月14日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	62,597	△8.7	3,621	△28.0	4,460	△24.1	2,987	△17.8
2019年3月期第3四半期	68,540	7.5	5,029	△1.5	5,880	△3.7	3,634	△9.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,753百万円 (15.8%) 2019年3月期第3四半期 1,514百万円 (△71.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	301.83	300.38
2019年3月期第3四半期	368.94	366.45

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	109,781	77,639	65.5	7,255.63
2019年3月期	110,054	77,253	65.0	7,250.22

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 71,957百万円 2019年3月期 71,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
2020年3月期	—	70.00	—		
2020年3月期(予想)				70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,000	△8.2	4,700	△32.1	5,200	△33.8	3,300	△33.7	334.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	10,648,466株	2019年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	730,959株	2019年3月期	782,151株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	9,897,471株	2019年3月期3Q	9,851,618株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国は底堅かったものの、欧州はドイツの不況などにより低成長となり、中国、インドも成長の低下が顕著となりました。わが国経済も輸出の減少に加え、自然災害の多発などもあり、減速感が見られました。

当社グループと関連の深い自動車産業の自動車生産台数は、中国、インドが前年同期比10%以上の大幅減となったほか、日本、米国、欧州も前年同期比減少となりました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、アジアをはじめ世界各国の自動車生産台数減少が響き62,597百万円（前年同期比8.7%減）となりました。

利益面では、合理化の積み上げや労務費・経費などのコスト削減を進めましたが、売上減に伴う利益の減少が大きく、営業利益は3,621百万円（前年同期比28.0%減）、経常利益は4,460百万円（前年同期比24.1%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,987百万円（前年同期比17.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は109,781百万円となり、前連結会計年度末に比べ272百万円減少しました。これは、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、32,142百万円となり、前連結会計年度末に比べ659百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により77,639百万円と前連結会計年度末に比べ386百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月14日に公表いたしました2020年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,989	8,957
受取手形及び売掛金	20,445	19,281
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	10,672	9,409
仕掛品	3,522	4,004
原材料及び貯蔵品	2,885	2,741
その他	1,518	1,517
貸倒引当金	△18	△16
流動資産合計	50,516	47,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,164	10,745
機械装置及び運搬具(純額)	13,705	13,662
土地	2,656	2,650
建設仮勘定	2,978	2,763
その他(純額)	1,180	1,195
有形固定資産合計	30,684	31,018
無形固定資産		
リース資産	3,271	2,967
その他	553	589
無形固定資産合計	3,824	3,556
投資その他の資産		
投資有価証券	16,801	21,140
繰延税金資産	2,860	2,404
退職給付に係る資産	4,451	3,255
保険積立金	408	398
その他	539	643
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	25,028	27,811
固定資産合計	59,537	62,386
資産合計	110,054	109,781

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,849	10,158
未払法人税等	626	380
賞与引当金	1,898	920
その他	5,859	7,102
流動負債合計	20,234	18,561
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
退職給付に係る負債	1,453	1,660
製品保証引当金	120	86
環境対策引当金	27	12
その他	965	1,820
固定負債合計	12,566	13,580
負債合計	32,801	32,142
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,005	6,984
利益剰余金	58,509	60,112
自己株式	△3,515	△3,283
株主資本合計	70,573	72,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197	179
繰延ヘッジ損益	△31	△25
為替換算調整勘定	△1,145	△1,968
退職給付に係る調整累計額	1,939	1,386
その他の包括利益累計額合計	959	△428
新株予約権	274	169
非支配株主持分	5,445	5,512
純資産合計	77,253	77,639
負債純資産合計	110,054	109,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	68,540	62,597
売上原価	52,824	48,846
売上総利益	15,715	13,751
販売費及び一般管理費	10,686	10,129
営業利益	5,029	3,621
営業外収益		
受取利息及び配当金	213	212
持分法による投資利益	756	439
生命保険配当金	120	127
その他	157	351
営業外収益合計	1,247	1,131
営業外費用		
支払利息	86	79
為替差損	103	83
その他	206	128
営業外費用合計	396	291
経常利益	5,880	4,460
特別利益		
固定資産売却益	—	2
退職給付制度の移行に伴う利益	—	258
投資有価証券売却益	—	6
特別利益合計	—	267
特別損失		
固定資産売却損	5	—
固定資産除却損	34	11
減損損失	—	87
投資有価証券売却損	91	—
特別損失合計	130	99
税金等調整前四半期純利益	5,750	4,628
法人税、住民税及び事業税	1,912	882
法人税等調整額	△118	447
法人税等合計	1,793	1,330
四半期純利益	3,956	3,298
非支配株主に帰属する四半期純利益	321	311
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,634	2,987

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,956	3,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,130	△22
繰延ヘッジ損益	△16	△5
為替換算調整勘定	△772	△806
退職給付に係る調整額	△311	△558
持分法適用会社に対する持分相当額	△211	△151
その他の包括利益合計	△2,441	△1,544
四半期包括利益	1,514	1,753
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,566	1,599
非支配株主に係る四半期包括利益	△51	154

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

在外連結子会社等（米国会計基準を適用している子会社を除く）において、第1四半期連結会計期間の期首より、国際財務報告基準（IFRS）第16号「リース」を適用しております。これにより、借手のリース取引については、原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産及び負債として計上しております。本基準の適用については、経過的な取扱いに従っており、本基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、本基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。